* Additur quæsitorum in Vulgatis, Manuscriptis non faventibus.

* In Editis, precedentium patrum. desideratur patrum in MSS.

* In omnibus nostris MSS., quia mentis divitias, non et mentis; mox in Reg. et Germ. qui quæ, non quæ qui.

tuos invenimus : qui quia huic mundo perfecte ex-sūcti sunt, in occulto cum divitiis requiescent. Se-pulcro ergo dives efficitur, qui per exempla justorum in contemplationis virtute sublevatur. Sed cum re-quirens dicat : *Quare data est misero tui?* cur hoc ipsum requirere presumat, insinuat dicens :

CAPUT VII [Rec. VI].

Vers. 23. — *Viro, cuius abecondita est via, et circumdedit eum Deus tenebris.*

14. *Ignorat recte agens utrum perverteretur sit.* — Via enim sua viro abecondita est, quia etiā jam in qua sit vita qualitate considerat, adhuc tamen ad quem finem tendat, ignorat. Eiūdā jam superna appetit, etiā plaus hæc desiderii querit, adhuc tamen si in eisdem desideriis permaneat, nequit. Peccata quippe deserentes, ad justitiam tendimus; et nade venimus, novimus; sed quo perveniamus, ignoramus. Quid hæsterna die suipue, sciimus; sed quid contingat crastina nos esse, neasciamus. Via ergo ana viro abecondita est, quia sic pedem ponit opera, ut tamen prævidere nequeat exitum consummationis ejus.

[Vet. IV.] 12. *Ignorat utram quod rectum patet, Deus non domat. Circundatur tenebris.* — Est autem et alia via nostra abecondio; quia nonnunquam ea ipsa que recte nos agere credimus, et in dicticii judicis examinare recta sint, ignoramus: Scapē enim, sicut et longe superius diximus, opus nostrum cæna damnationis est, et provocatus putatur esse virtutis. Scapē unde placari iudex creditur, inde ad iraschandum placidus instigatur; Salomonē attestante, qui ait. *Est via qua videtur a homini recta; novissima autem ejus ducunt ad mortem.* (Prov. xiv., 12). Unde somoti viri cum mala superant, sua etiam bene gesta for-midant, ne cum bona agere appetunt, de actionis imagine fallantur, ne pestifera tabes putredinis sub boni specie lateat coloris. Sciunt enim quia corruptionis adhuc pondere gravati, dijudicare bona sub-tilliter nesciunt; et cum ante oculos extremi exami-nis regulam deducunt, hæc ipsa in se nonnunquam et quæ approbant metunt. Et tota quidem mente interna desiderant, sed tamen de inertitudine operum trepidi, quo gradiuntur ignorant. Unde bene postquam dictum est : *Quare data est misero lux?* adjun-gitur : *Viro, cuius abecondita est via.* Ac si dicatur : Cur hujus vite successus accipit, qui sub qua sit estimatione judicis iter ani operis aescit? Bene au-tem subditur : *Et circumdedit eum Deus tenebris.* Tenebris namque homo circumdatur; quia quavis coelesti desiderio ferreat, quid de semetipsa sit dispo-situm intrinsecus, ignorat. Et valde metuit, ne quid sibi in judicio obviat, quod se de se nunc in deside-rio boni fervoris latet. Tenebris homo circumdatur, quia ignorantia sua caligine prematur. An tenebris

^a Omnes Rhem. et Remig., Rég. et Germ.; *qua videtur humana recta.*

^b Ita laudati Mus. Vindec., Normann., Corb. Germ., Rég., etc., nec non vet. Vulgati. In Editis post Coccium, *successus appetit.*

^c Particulam *vix a Goccio primum hic adjectam supprimimus auctoritate Mus., vet. Edit. et ipsius*

A circumdatus non est, qui plerumque preteritorum non meminit, futura non invenit, presentia vix co-gnoscit? Tenebris se circumdatum quidam sapiens viderat, cum dicebat : *Quæ in prospectu sunt, et in-venturus cum labore; et quæ in caelis sunt, a quis investigabit* (Sap. ix., 16)? His se tenebris Propheta circumatum vidit, cum dispositionis intimæ pene-trare interna non potuit, dicens : *Posuit tenebras latibulum suum* (Psal. xvii., 12). Auctor enim noster, quia nobis in hoc exsiliū defectis, lucem sūta vi-sionis abstulit, siccè nostris oculis quasi in tenebrarum latibulo abscondit.

13. *Minc sanctis materia flendi.* — Quas nimirum cæcitatis nostræ tenebras cum studiose conspicimus, mentem ad lamenta provocamus. Flet enim cæcita-tēm quam foris patitur, si humiliter meminit quod in interioribus lumine privatur. Cumque tenebras, quibus circumdatur, respicit, splendoris intimi ar-denti se desiderio affligit; omnique intentionis admisu semetipsam concutit, et supernam lucem, quam conditæ deroruunt, repulsa querit. Unde fit plerumque, ut it ipsi pīs fletibus illa interni gaudii claritas erumpat; et mens, que in torpore prius caeca jace-rat, ad inspectionem fulgoris intimi suspiriis ve-getata convalescat. Unde bēhe sequitur :

CAPUT VIII [Rec. VII].

Vers. 24. — *Aniquam comedam, suspire.*

14. *Lacrymas semper accipit gaudium contemplatio-nis.* — Comedam namque est animæ, supernæ lucis contemplationibus pasci. Suspirat ergo antequam comedat, quia prius gemitibus tribulationis afficitur, et postmodum contemplationis refectio confortatur. Nisi enim suspirat, non comedat; quia qui se in hoc exilio per desideriorum coelestium lamenta non hu-miliat, eternæ patriæ gaudia non degustat. A veri-tatis enim pabulo jejuni sunt, qui in hac peregrina-tionis inopia ketentur. Suspirat autem qui comedat, quia quos amor veritatis afficit, etiam refectio con-templationis pascit. Suspirans Propheta comedebat, cum diceret : *Fuerunt mihi lacrymes meæ panes* (Psal. xiv., 4). Luctu enim suo anima pascitur; cum ad superna gaudia flendo sublevatur, et intus quidem doloris sui gemitus tolerat; sed eo refectio con-pabulum percipit, quo via amoris per lacrymas emanat. Unde et eamdem lacrymarum vita heatus Job adhuc sequitur, subdens :

CAPUT IX.

Ists. — *Et quasibundentes aquæ, sic rugitus meus.*

15. *Quæ sanctis lugendi et tropiandi cause.* — Aquæ, cum inundant, cum impetu véniant; et cre-scendibus multipliciter voluminibus, intumescunt. Ele-cti vero dum mentis subdilecti divinità judicant: op-ponunt, dum de occultis super se sententia trepidant, textus sacrae Scripturæ.

^a Corb. Germ. Et Reg., *post testisfigavit.*

^b Omnes Bologn. et Romig., Corb. Gerat., Rég., Val. Cl., internæ patriæ: ita etiam vet. Edit.

^c Corb. Germ., pagis.

^d Idem Codex, apponunt.

dum se ad Deum pervenire posse confidunt, sed tamen ne non perveniant metuant, ^a dum præteriorum suorum recolunt, **145** quæ deflent, dum quæ sibi adhuc futura sunt, quia nesciunt, pertimescant; quasi quedam in eis aquarum more volumina colliguntur, quæ in mororis rugitus quasi in subiecta littore defluunt. Vir igitur sanctus vidit, quanta sint in lamentis pœnitentiae volumina cogitationum; atque ipsæ mororis undas inundantes aquas vocavit, dicens: *Ei quasi inundantes aquæ, sic rugitus meus.* [Vet. V.] Nonnunquam vero justi, sicut et paulo superius dimicimus, in ijsis bonis operibus positi trepidant, ac ne in eisdem occulto aliquo errore displiceant, continuis lamentis vaçant. Quos cum dijina subito flagella corripiunt, auctoris sui se gratiam offendisse suspicantur, quia vel insinuatis præpediti, vel amaritudinis pressi, ad impendenda proximis pia opera non assurgunt. Et cor in lamentum vertitur, quia corpus a devotionis sue ministerio retardatur. Cumque se mercedeum non augere considerant, etiam transacta opera displicuisse formidaat. Unde bene beatus Job cum rugitum suum quasi inundantes aquas diceret, illico adjunxit:

CAPUT X.

VERS. 25. — *Quia timor quem timebam evenit mihi,
et quod verebat, accidit.*

16. Judicia Dei: quia metuenda. — Justi igitur deflent et pavent, et magnis se lamentis cruciant, quia deserit; formidant; et quamvis de correptione sua gaudeant, eorum tamen trepidam mentem correptio ipsa perturbat; ne malum quod tolerant, non pia percussio discipline sit, sed animadversio iusta vindictæ. Quod bene Piatinista considerans ait: *Quis novit potestatem iræ tuæ?* (Paul. lxxxix, 41) Potestas quippe divinae iræ nostra non potest mente comprehendendi, quia ejus dispensatio obscuris super nos dispositionibus, sepe unde estimatur, deserere, inde nos recipit; et unde nos recipere creditur, inde derelinquit; ut plerumque hoc fiat gratia, quod ira dicitur, et hoc aliquando *ira sit*, quod gratia putatur. Nonnullos enim flagella corrugunt, nonnullos ad impatientia vesania perducunt, et alios prospera quia demulcent, ab insanis mitigant; alios quia elevant, funditus ab omni spe conversionis eradicant. Cunctos autem vita ad finem pertrahunt: sed tantum quidam eo ab his facilius redeunt, quo se id eis corruisse altius erubeggunt. Ex semper virtutes ad superna sublevant; sed nonnunquam quidam dum tumorem de virtute concipiunt, per ipsum tramitem ascensionis cadunt. Quia ergo potestas divine iræ minime cognoscitur, in cunctis necesse est ut sine cessatige timetur. Seguitur:

CAPUT XI. [Rec. VIII].

VERS. 26. — *Nonne dissimulavi? nonne silui?
nonne quieui? et veni super me indignatio.*

17. Quæ cogitando, loquendo, agendo peccare so-

^a MSS. Norm., dum præterita sua recolunt.

^b Vindoc., nonne tacui.

^c Unus Vindoc. et unus Remig., tanto sublimiori

A leant in potestate constituti. — Quamvis quilibet in loco positi, cogitando, loquendo, agendo peccemus, tunc tamen per tria hæc animus effrenatus rapitur, cum mundi, hujus prosperitate subleyatur. Nam, cum præire se potestate ceteros conspicit, alia de se elate cogitans sentit. Et cum auctoritati vocis a nullo resistitur, lingua licentius per abrupta diffrenatur. Cumque facere quod libet, licet, juste sibi omne estimat licere, quod libet. Sed sancti viri cum mundi hujes potestate fulcuntur, ^d tanto sub maiestate mentis disciplina se redigunt, quanto sibi per impatientiam potestatis studeri illicita quasi licentius sciant. Cor namque a consideranda sua gloria reprimunt, ^e hinc tammodum: **146** locatione restringunt, opus ab inquietudinis vagatione custodiunt. [Vet. VI.] Sepe enim qui in potestate sunt, ea quæ recte faciunt, quia elate cogitant, amittunt; cumque se ad cuncta utilles estimant, etiam impensæ utilitatis sibi meritum dominant. Ut enīm cuiuslibet facta digniora sint, necesse est ut ei apud se semper indigna videantur, ne eadem bona actio agentis cor sublevet, et sublevando plus auctorem de elatione deficiat, quam spes quæstus forte impenditur juvet. Hinc est unum quod venit Babylonie, dum elata mente apud se tacitus volveret, dicens: ^f *Nonne hec est Babylon, quam ego adiunxi?* (Dan. iv, 27) in irrationale animal protinus versus est. Quod enim factus fuerat perdidit, quia humiliator noluit dissimulare quod fecit. Et quia elatione cogitationis se super homines extulit, ipsum, quem communem cum hominibus habent, sensum hominis amisit. Sepe vero qui in potestate sunt, ad subjectorum passim contumelias erumpunt; et hoc quod invigilantes regimini serviat, per linguæ procacitatem perdunt, minori scilicet formidine judicis verba pensantes, quia qui sine causa fratri, et fato dixerit, gehenna se ignibus addicbit (Math. v, 22). Sepe ii qui in potestate sunt, dum seco a licitis retinere nesciunt, ad illicita opera et inquieta dilabuntur. Solus enim in illicitis non cedit, qui se aliquando et a licitis caute restringit. Quia videlicet constrictione religatum bene se Paulus insinuat, dicens: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediant.* (I Cor. vi, 12) Atque ut ex ipsa religatione ostenderet in quanta se mentis libertate dilataret, illico adjunxit: *Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate* (Ibid., 12). Cum enim mens concepta desideria sequuntur, servire rebus convincitur, quarum amore superatur. Sed Paulus, cui cuncta licent, sub nullius potestate se redigit, quia se ipsum etiam a licitis restrigendo, ea quæ delectata premerent, despacta transcendit.

18. Quomodo Job haec vilavit. — Beatus igitur Job, ut nos erudit, qualis in potestate fuit impotens, dicens: *Nonne dissipulavi?* Potestas, namque, cum habeatur, et cogitanda est ad uitiationem, et dissimulandam propriæ tamorem; quatenus is qui ea vitatur,

mentis discipline.

^d Vindoc., nōtē hec est Babylon magna, etc.

^e Corp. Germ. et plur., latum.

et ut prodesse debeat, posse se sciat; et ut exioli non debeat, posse se ne sciat. Qualis vero in ore fuerit, adjungat dicens: *Nonne siquid?* Qualis erga illicita opera, adhuc subjiciat: *Nonne quievi?* Potest autem si pro et quiescere, adhuc subtilius perscrutari. Silere namque est mentis a terrenorum desideriorum vece restringere. Vis animi magni clamoris est tumultus cordis.

19. Qui praeuersi, occupationes temporales, ut Deo vacent, intermittere debent. — Quiescent quoque qui bene in potestate sunt, eum tempore actionum strepitus pro divino amore intermitendo, postponunt; ne dum imam indepinenter occupantur, eor funditus a summis cadet. Scunt enim quia nequaquam mens ad superna attonitur si currami tumultibus continet in insimilis occupatur. Quid enim de Deo occupata obtineat, quia de illo apprehendere aliquid etiam vacare laborat. Bene autem per Psalmistam dicitur: *Vacate et ridet;* quotidian ego sum: Deus (Psal. xiv, 11); quia qui vacare Deo negligit, suo sibi judicio lumen ejus visionis abscondit. Hinc etiam per Moysen dicitur ut pisces quae penitus non habent non edantur (Lev. xi, 48, 49). Pisces namque qui habent penitus, talitas dare super aquas soleat. **147** Soli ergo in electorum corpore quasi cibis transeunt, qui in eo quod imis deserunt, aliquando ad superna concedere mentis saltibus sciunt; ne semper in profundiis curarum lateant, et nulla eos amoris summi quasi liberi aeris aura contingat. Qui ergo rebus temporalibus occupantur; tunc bene exteriora disponunt, cum sollicite ad interiora refugiant; cum nequaquam foras perturbationum strepitus diligunt, sed apud semetipsos intus in tranquillitatis sinu requiescent.

[Vet. VII.] **20.** Quomodo affectus circa has occupationes praevers mentes. Quomodo pisces. — Prave etenim mentes temporalium rerum tumultus intra semetipsas versare non cessant, etiam cum vacant. In cogitatione enim servantes depicta que amant, et quamvis nihil exteriorum faciant, apud semetipsas tamen sub pondere inquietus quietis elaborant. Quibus si carundem rerum administratio praebator, semetipsas funditus deserunt, et fugitiva hæc temporalia per intentionis cursum continuis cogitationum passibus sequuntur. Pise autem mentes haec et cum desunt non querunt, et graviter etiam cum adsunt, ferunt, quia per exteriorum curam a se exire pertimescent. Quod bene illa duorum fratrū vita signatur, de quibus scriptum est: *Factus est Esau vir gavarus etenandi, et homo agricultor;* Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis (Genes. xxv, 27, sec. LXX). Vel sicut in alia translatione dicitur, *Habitabat domi.* Quid enim per venationem Esaw, nisi eorum vita figuratur, qui in

* Sic vet. Ed. cum MSS. Corb. Germ., antiquo Rhem., uno Remig., Val. Cl., Reg., Colb. At Coc. eumque secute Edi. cum nonnullis MSS., pisces.

† Unus Remig., quod imis deserunt. Corb. Germ., prima manu, quod imis deserunt.

‡ Quidam Editi, servant dicta, cum in MSS. unanimiter legatur servant depicta.

A exterioribus voluptatibus fusi carnem sequuntur? Qui etiam agricultura esse describitur, quia amatores hujus saeculi tanto magis exteriora colunt, quanto interiora sua inculta derelinquent. Jacob vero vir simplex in tabernaculis vel in domo habitare perhibetur, quia nimis omnes, qui in curis exterioribus spargi refugunt, simplices in cogitatione atque in conscientia suæ habitatione consistunt. In tabernaculis enim aut in domo habitare, est se intra mentis secreta restringere, et nequaquam exterius per desideria dissipare, ne dum ad multa foras inhiant, a semetipsis alienatis cogitationibus recedant. Dicat igitur probatus vir, et exercitatus in prosperis: *Nonne dissimulavi? nonne siqui? nonne quievi?* Ut enim supra diximus, sancti viri, cum eis transitoria prosperitas arridet, favorem intundit quasi nescientes dissimulant, et fortis gressu interius hoc unde exteriorius sublevantur calcant. Silent autem, quia nullis præve actioniis clamoribus persrepunt. Omnis namque iniquitas habet apud secreta Dei judicia voces suas. Unde scriptum est: *Clamor Sodomorum et Gomorræorum multiplicatus est* (Genes. xviii, 20). Quiescent vero, cum non solum nullo cupiditatum temporalium turbulentio appetitu rapiuntur, verum etiam curis præsentis vita necessariis immoderatius occupari refugunt.

21. Justi cur assidue flagella patientur. — Sed haec agentes, paterna adhuc flagella sentiunt, ut tanto perfectiores ad hereditatem veniant, quanto eos pie seriens disciplina quotidie etiam de minimis purgat.

C Justa itaque indesinenter faciunt, sed assidue durapatientur, quia sepe ipsa nostra justitia, ad examen divinae justitiae deducta, injustitia est, et sorbet in districione **148** judicis quod in estimatione fulget operantis. Unde Paulus cum diceret: *Nihil mihi conscient sum, protinus adjunxit: Sed non in hoc justificatus sum* (I Cor. iv, 4). Qui causam mox cur non sit justificatus insinuans, ait: *Qui autem judicat me, Dominus est.* Ac si diceret: Idcirco in eo quod nihil mihi conscient sum justificatum me abngeo, quia ab eo qui me judicat examinari me subtilius scio. [Vet. VII.] Dissimulanda ergo sunt quæ exteriorus leviter reprimenda quæ interiorus persrepunt, declinanda quæ quasi necessaria involvunt; et tamen in his omnibus adhuc districti examinis flagella metuenda, D quia et ipsa nostra perfectio culpa non caret, nisi hanc severus judex in subtili lance examinis misericorditer penset.

[Rec. IX.] **22.** Si tot patientur justi, quæ iniquos manent supplicia? — Bene autem subditur: Et venit super me indignatio. Magna quippe arte doctrinæ dictatorius & verbera præstulit recte facta; ut hinc unusquisque consideret quæ peccantes postmodum sup-

d In MSS. incolunt.

e In nonnullis MSS., male sublevantur.

f Unus Remig., exprimenda.

g MSS. Anglicani, Norm., Vindoc., Corb., Reg., Germ., et pene omnes ita habent, quos secula est vetus Ed. Paris. Aliæ fere, dicturus verba. Tum Corb., prævidit, non præstulit.

plicia maneant, si etiam justos tam valida hic flacula castigant. Hinc est enim quod Petrus ait: *Tempus est ut judicium incipiat de domo Dei. Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt* (I Pet. iv, 17, 18)? Hinc Paulus, cum multa in Thessalonicensium laudem dixisset, propositus adjunxit: *Ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra et fide, in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus, quas sustinetis in exemplum justi iudicij Dei* (II Thess. i, 4). At si dicaret: Dum tot dura toleratis, qui tam recta agitis, quid aliud quam justi Dei iudicij exempla datis? quia ex vestra poena colligendum est quomodo feriunt quibus irascitur, si sic vos affligi patitur, in quibus lætatur; aut quomodo illos percussurus est, quibus justum iudicium exhibet, si etiam vos sit cruciat, quae pie redarguens sovet.

[Vet. IX, Rec. X.] 23. Amicorum Job intentio pia fuit, sed incauta locutio. Quid ipsi agendum erit.—Prima igitur beati Job locutione terminata, vicissim se amici, ^a qui consolatūr venerant pie ejus increpationi subjiciunt; dumque ad contentiōnis verba prōsiliunt, eam pro qua venerant causam pietatis amittunt. Qui quidem non prava hoc intentione faciunt; sed quamvis affectum percuesso exhibeant, percussum tamen nonnisi pro iniuitate credidebunt; dumque intentionem bonam nequāquam locutio causa subsequitur, ipsa pietatis propositio in transgressionis vitium vertitur. Pensandum namque fuerat, cui et quando loquerentur. Justus quippe erat, ad quem venerant, et divinis verberibus cinctus. Ex anteacta ergo ejus vita debuerant ei quæ intelligere non valebant illius verba perpendere; et ex flagellis presentibus non illum redarguere, sed de sua vita formidare; seque flagellato justo, non quasi ratiocinando erigere, sed flendo sociare; ut hecquaquam se eorum scientia per verba ostenderet, sed loqui recte linguam consolantium ^b magister dolor eruditret. Qui etsi qua forsitan diversa sentirent, dignum profecto erat ut haec humiliter dicerent, ne percuesso vulnera per immoderata verba cumularent.

24. Deterioribus saepè displicant dicta vel facta meliorum. — Saepè enim, quia intefigil non valent, deterioribus displicant vel facta vel dicta meliorum: sed eo ab eis non temere reprehendenda sunt, 149 quo apprehendi veraciter nequaquam possunt. Saepè aliquid a majoribus dispensatori agitur, quod a minoribus error putatur. Saepè multa a fortibus dicuntur, quæ infirmi idcirco dijudicant, quia ignorant. Quod bene bobus calcitrantibus inclinata illa testamenti arcā signavit, quanti quia cäsuram credebat Levites erigere voluit, mox sententiam mortis accepit (II Reg. vi, 7). [Vet. X.] Quid est namque mens

^a Nonnulli, qui consolatūr venerant, ejus pie increpationi subjiciunt.

^b Editi, magistri dolor eruditret, reclamantibus MSS. omnibus, ubi legitur magister dolor.

^c Antiq. Rhem., Colb., Germ., Reg., et nonnulli, nec non Editi. Barthol. ac vet. Paris. et Basil., dissimilatores agit. In Germ., a manu recentiore additum, vel dispensatori. Editi, post dispensatori agi-

A justi, nisi arca testamenti? Quæ gestata à bobus calcitrantibus inclinatur; quia nonne unquam etiam qui bene præstet, dum subjectorum populorum confusione concutitur, ad dispensationis condescensionem ex sola electione permovetur. Sed in hoc, quod dispensatori agitur, inclinatio ipsa fortitudinis; casus putatur imperit. Unde et nonnulli subditi contra hanc, manum reprehensionis mittent, sed a vita presenti ipse sue temeritate deficient. Levites ergo quasi adjuvans, manum tetendit, sed delinquens vitam perdidit, quia dum infirmi quique fortium facta corripiunt, ipse a viveatium sorte reprobatur. Ali quando etiam sanguis viri ^d quedam minimis condescendentibus dicant, quedam vero summa contumplantes proferunt; dumque vita vel condescensionis vel altitudinis nesciunt, audacter haec stulti reprehendunt. Et quid est justum de sua condescensione vello corriger, nisi inclinatum arcum superba reprehensionis manus relevare? Quid est justum de inognita locatione reprehendere, nisi motum ejus fortitudinis, erroris lapsum putare? Sed perdit vitam, qui arcum Dei tunide sublevat, quia nequaquam quis sanctorum corrigeret recta presumebat, nisi de se prius meliora sensisset. Unde et Levites iedam recte Ora dicitur, quod videlicet robustis Domini interpretatur; quia præsumptores quique nisi audaci mente robustos se in Domino eredarent, nequaquam meliorum facta vel dieta velat infirma judicarent. Amici igitur Job, dum contra eum quasi in Dei defensionem procliviant, divini præcepti regulam superbientes excedunt.

25. Si aliquid in his displicant, non est reticendum, sed magna humilitate promendum. — Cum vero quedam facta meliorum deterioribus displicant, nequaquam hoc quod mentem movet, reticendum est, sed eum magna humilitate preferendum; quatenus intentio pie sentientis eo vere servet formam rectitudinis; quo per iter graditur humilitatis. Et libere ergo dicenda sunt quæ sentimus, et valde humiliiter promenda quæ dicimus, ne et quæ recte intendimus, haec elato preferendo non ^e recte faciamus. Panlus auditoribus suis multa humiliiter dixerat; sed de ipsa exhortatione humili placare eos adhuc humilius satagebat, dicens: *Rogo autem vos, fratres, ut sufficiatis verbum solatii; etenim per paucis scripsi vobis* (Hebr. xiii, 22). Ephesiis quoque Mileti valedicens, afflictis ac gementibus, humilitatem suam ad memoriam revocat, dicens: *Vigilate, ^f memoria retinentes quoniam per triennium nocte ac die non cessavi cum lacrymis monens unumquemque vestrum* (Act. xx, 31). Eisdem rursum per Epistolam dicit: *Obaetru vos, fratres, ego vincitus in Domino, ut dignus ambuletis ratione, qua vocari estis* (Ephes. iv, 1). Hinc ergo colligat, si quando aliquid recte sentit, quanta ^g O

^f tur, subjiciunt, vel præcipit, quod melius absit a Ms.

^g Excusi, quedam minima... dicunt, aliquando vero. Corrigent ex MSS. potioribus Corb. Germ., Reg., antiquo Rhem. et Norman.

^c Corb. Germ., German., nec non Colb., prima manu, non recte.

^f Corb. Germ., Reg., Germ., unus Rhein. Et unus Remig., Corb., memoriam thei relinquens.

humilitate dōbeat magistro loqui discipulas; si ipse A buerunt; et Paulus hæc ex virtute pensans, in auctoritate preferat; et iudex quia incitate prolatæ sunt, ex persone qualitate reprehendant.

26. *Humiliter tamen nesciens consolationis regulam ignorat.* — Eliphaz autem, qui primus amicorum loquitur, quamvis ad consolandum pietate veniat, humilitatem tamen locutionis deserens, regulam consolationis ignorat. Qui dum loquendi custodiam negligit, usque ad affliti contumelias excedit, dicens: *Tigris perit eo quod non haberet prædam. Anguis leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum leonum dissipati sunt* (Job. iv, 11). Beatum videlicet Job nomine tigridis, quasi virtutis varietatis notans, per leonis rugitus ejusdem viri terorem, per leonem vocem loquacitatem conjugis, per dissipates vero dentes catulorum leonum destructam filiorum edacitatem signans. Unde et bene amicorum sensum, qui in tumultu correptione se extalit, sententia divina reprehendit, dicens: *Non estis sancti coram me rectum, sicut seruus meus Job* (Job. xxxii, 7).